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GRESK
	
Men hva mente grekerne i antikken når de snakket om demoner?
	

Guder og demoner på Olympen 
Den første greske forfatteren vi kjenner til, Homer, bruker daimon om de greske gudene 
som bor på Olympen og som Zevs er sjef for. Gresk religion var polyteistisk: Grekerne Ordet daimon skrevet med 
trodde på mange guder, og disse gudene grep aktivt inn i menneskenes liv, på godt og store greske bokstaver: 
vondt. Grekerne mente at uvanlig og forbløffende oppførsel var tegn på at en gud styrer et 
menneskes handlinger. Når de ikke greide å peke på hvilken gud det var, kalte de denne 
gudekontrollen for daimon. En daimon er ikke et eget vesen, men en gud som påvirker ΔAΙΜΩΝ 
menneskene. 

Ikke bli uvenn med demonen din! 
Senere i antikken utviklet ordet daimon seg. Dikteren Hesiod, som skrev dikt om hvordan verden ble skapt, forteller Ordet 'lykke' skrevet med 
at Zevs gjorde døde helter om til daimoner som vokter over menneskene. Man kan ikke se dem, men den motgangen små greske bokstaver: 
eller medgangen man møter i livet, viser at de er der og følger med. Daimonene er tettere på hverdagen, og det viser 
seg også i adjektivene som brukes om lykkelige og ulykkelige mennesker: 

εὐδαιμονία eudaimon 'lykkelig' er den som har en daimon som passer på og støtter seg (eu betyr 'god') 
dysdaimon eller kakodaimon  'ulykkelig', 'elendig' brukes om den som har fått et dårlig forhold til sin daimon (dys
	
betyr 'dårlig', kakos 'dårlig', 'ond').
	

Grekerne i antikken levde i en verden full av guddommelige krefter, og daimoner fungerte som forklaring på alt ondt
	
man kunne bli utsatt for. På barnegraver sies det ofte at en daimon har røvet det døde barnet, uten at man vet helt
	
hvem som gjorde det eller hvorfor.
	

Sokrates' demon 
Filosofen Sokrates sier at en liten demon (daimonion) av og til kommer over ham og får ham fra å 
gjøre det som andre gjør. I motsetning til daimonene som gir enkeltmennesker velstand eller 
ulykke, er Sokrates’ daimonion noe som styrer hans moralske valg. Men denne hjelpende ånden 
ble allikevel til ulykke for Sokrates: Han ble anklaget for blasfemi og dømt til døden av folket i 
Athen. 

His Dark Materials
	
Ordet demon har alltid betegnet 
en overmenneskelig kraft som 
kan ta kontroll over et menneske. 
Både i antikken og i senere tid 
forklarte man unormal oppførsel 
med demoners påvirkning. 
Grekernes daimoner kunne både 

Fra et rikt illustrert helgenvita – en bok som forteller livshistoriene til helgener og hjelpe og skade menneskene, 
martyrer – produsert i Weissenau, Tyskland, på 1100-tallet. Cologny, Foundation mens nyere demoner er onde 
Martin Bodmer, Cod. Bodmer 127, f. 146v (www.e-codices.ch), CC BY-NC 4.0. 

krefter. De siste årene har 
Jesus og demonene daimoner av førkristen type 

kommet tilbake i fantasy-Den siste utviklingen av ordet daimon i antikken finner vi 
litteratur som His Dark Materials-i Det nye testamentet. Disse demonene er bare onde og
	

ødelegger livene til dem de besetter. De er skremmende bøkene av Philip Pullman.
	

vesener som må drives ut for at de besatte skal bli friske.
	
Jesus driver ut demoner og tvinger dem til å finne nye 
steder å oppholde seg, for eksempel i en flokk griser. 
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Leonardo da Vincis «Damen med hermelinen» (røyskatten), 1489–1490, 
inspirerte Pullmans daimon-konsept. Czartoryski-museet, Kraków. 
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